
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2243/252310 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 
απόφασης «Καθορισμός αναγκαίων συμπληρω-
ματικών μέτρων για τα Επιχειρησιακά Προγράμ-
ματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φο-
ρέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρθρου 47 του 
Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 
(ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 4133). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Πε-
ρίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 63, της παρ. 2 
του άρθρου 60 και της παρ. 15 του άρθρου 13 αυτού,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪ-
ΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας 
Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για 
τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να κα-
ταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και 
να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κα-
νονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2116 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪ ΚΟΥ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας Δεκεμ-
βρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 
και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 
και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 

δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται 
στο Παράρτημα I του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 
σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συ-
μπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες 
απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που κα-
θορίζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέ-
δια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει 
του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά 
με την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής 
και περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ).

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 ΤΗΣ ΕΠΙ-
ΤΡΟΠΗΣ της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επι-
τροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων.

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ.

9. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επιτρο-
πής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4902

50471

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.26 23:09:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50472 Τεύχος B’ 4902/26.08.2024

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, 
τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαρια-
σμών, τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια.

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

11. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική.

12. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 
της Επιτροπής της 16ης Ιουνίου 2022 για την τροποποί-
ηση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την κα-
ταβολή προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις και 
μέτρα στήριξης που προβλέπονται στους κανονισμούς 
(ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

13. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 
της Επιτροπής της 31ης Οκτωβρίου 2022 για την τροπο-
ποίηση και τη διόρθωση του κατ’ εξουσιοδότηση κανονι-
σμού (ΕΕ) 2022/127 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

14. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για την έγκριση του 
στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023-2027.

15. Την υπό στοιχεία C(2024) 1211 final/28.02.24 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση 
της τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΓΠ 
για την περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσιακή 
στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργι-
κό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης.

16. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

17. Την υπ’ αρ. 3336/2023 (ΥΟΔΔ 757) απόφαση διορι-
σμού του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ.

18. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

19. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

20. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

21. Την υπ’ αρ. 885/13-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 

Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 
(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

22. Την υπό στοιχεία 132537/Β 684/28-04-2011 κοινή 
υπουργική απόφαση «Έγκριση Κανονισμού Οργανωτι-
κής Διάρθρωσης και Λειτουργίας των Υπηρεσιών του 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων και Έγκριση τρο-
ποποίησης του Κανονισμού Κατάστασης Προσωπικού 
του (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)- Ν.Π.Ι.Δ.».

23. Την υπό στοιχεία 389578/Β 1470/30-11-2000 κοινή 
υπουργική απόφαση «Έγκριση κανονισμού διαδικασίας 
πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Οργανισμός 
Πληρωμών και Ελέγχων Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των ενισχύ-
σεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων 
Γεωργικών Προϊόντων (Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.)».

24. Την υπό στοιχεία 1423/312154/Β’ 5949/12-10-2023 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων διαχεί-
ρισης εισροών των Επενδυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για 
έργα που χρηματοδοτούνται μέσω του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), μεταφοράς της Δημόσιας 
Δαπάνης στον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για την πληρωμή μέτρων συγχρηματο-
δοτούμενων προγραμμάτων των περιόδων 2014-2020, 
καθώς και των μέτρων εντός και εκτός του Στρατηγικού 
Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική της περιόδου 
2023-2027 που δεν χρηματοδοτούνται από άλλες πη-
γές, της εθνικής συμμετοχής του Ευρωπαϊκού Γεωργικού 
Ταμείου Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 2014-2020, καθώς και τυχόν 
λοιπών πληρωμών που χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ 
και ρύθμιση σχετικών θεμάτων».

25. Την υπ’  αρ. 1506/206003/15.07.2024 απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Καθορισμός αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων 
για τα Επιχειρησιακά Προγράμματα Εργασίας Οργα-
νώσεων Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή 
του άρθρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 4133), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’  αρ.  1588/226549/30-07-2024 (Β’  4455) και 
1681/236560/06-08-2024 (Β’ 4585) όμοιες αποφάσεις.

26. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/2024 
(Β’ 4133) απόφασης

Η υπ’ αρ. 1506/206003/2024 (Β’ 4133) υπουργική από-
φαση τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Στο άρθρο 1 προστίθεται νέα παρ. 5, ως εξής:
«5. Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 

ΥΠΑΑΤ, ορίζεται ως αρμόδια αρχή για την εξέταση των 
δικαιολογητικών του άρθρου 5 (κριτήριο Δ) και του άρ-
θρου 8 παρ. 2 ε), στ) και ζ) και την εισήγηση της προς τις 
Επιτροπές Αξιολόγησης των αιτημάτων ένταξης του άρ-
θρου 9, σύμφωνα με το ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ VI της παρούσας.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50473Τεύχος B’ 4902/26.08.2024

2. Η παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η χρονική διάρκεια των επιχειρησιακών Προγραμ-

μάτων θα είναι τέσσερα έτη με πρώτο έτος εφαρμογής 
το 2024. Η συνδρομή της Ε.Ε. για την περίοδο 2024-2027 
ανέρχεται σε EUR 10.666.000 για κάθε οικονομικό έτος. 
Η εθνική χρηματοδότηση ορίζεται σε ποσοστό 50% των 
δαπανών που δεν καλύπτονται από τη χρηματοδοτική 
συνδρομή της Ένωσης, όπως προβλέπεται στην παρ. 3 
του άρθρου 65 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2115/2021.».

3. Οι παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 9 αντικαθίστανται 
ως εξής:

«2. Η αξιολόγηση των αιτημάτων ένταξης πραγματο-
ποιείται από τριμελείς επιτροπές, που αποτελούνται από 
τον Πρόεδρο και δύο μέλη, υπαλλήλους της Ε.Υ.Δ. ΣΣΚΑΠ, 
της Ε.Υ. Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων 
και της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τρο-
φίμων.

Ο Πρόεδρος και τα μέλη των επιτροπών ορίζονται 
με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Σε περίπτωση αιτούμενων δαπανών αρμο-
διότητας άλλης Υπηρεσίας του ΥΠΑΑΤ, διαβιβάζεται σε 
αυτή σχετικό ερώτημα προς έγγραφη απάντηση εντός 
τριών (3) ημερών. Αν δεν εκφραστεί αντίρρηση εντός της 
τεθείσας προθεσμίας η εισήγηση θεωρείται θετική. Για 
τις περιπτώσεις αξιολόγησης αιτημάτων τροποποίησης, 
συστήνονται τριμελείς επιτροπές που αποτελούνται από 
τον Πρόεδρο και τα δύο μέλη, υπαλλήλους της Διεύθυν-
σης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων. Ο Πρόεδρος 
και τα μέλη των επιτροπών ορίζονται με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3. Οι τριμελείς επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τημάτων ένταξης λαμβάνουν υπόψη τις σχετικές γνωμο-
δοτήσεις των ΔΑΟΚ (ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ V), την εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (ΥΠΟΔΕΙΓ-
ΜΑ VI) και τυχόν άλλων Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, τα κριτή-
ρια επιλεξιμότητας του άρθρου 3, τα κριτήρια κατάταξης 
του άρθρου 5, τα δικαιολογητικά του άρθρου 8, καθώς 
και κάθε άλλο απαραίτητο στοιχείο, συντάσσουν έκθεση 
αξιολόγησης/προέγκρισης για κάθε επιχειρησιακό πρό-
γραμμα (ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ VII). Η Διεύθυνση Αξιοποίησης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων σύμφωνα με τις εκθέσεις αξιολό-
γησης/προέγκρισης, εισηγείται σχετικά προς τον αρμό-
διο τελικό διατάκτη, με απόφαση του οποίου εκδίδεται 
ο προσωρινός πίνακας αποτελεσμάτων κατάταξης των 
δυνητικών δικαιούχων καθώς και οι τυχόν αποφάσεις 
απόρριψης. Ο πίνακας αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
ΥπΑΑΤ και της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ και στο κατάλληλο πληρο-
φοριακό σύστημα και οι δικαιούχοι ενημερώνονται για 
την ανάρτηση αυτή από τη Διεύθυνση Αξιοποίησης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων.

4. Οι υποψήφιοι των οποίων τα επιχειρησιακά προ-
γράμματα έχουν συμπεριληφθεί στους Πίνακες Απο-
τελεσμάτων έχουν το δικαίωμα υποβολής ενδικοφα-

νούς προσφυγής, με την έννοια του άρθρου  25 του 
ν. 2690/1999, κατά της σχετικής απόφασης των αποτε-
λεσμάτων αξιολόγησης.

Οι ενδικοφανείς προσφυγές υποβάλλονται άπαξ, 
ηλεκτρονικά μέσω του πληροφοριακού συστήματος, 
εντός τριών ημερών από την ημερομηνία ανάρτησης του 
πίνακα αποτελεσμάτων. Το εμπρόθεσμο της υποβολής 
προκύπτει από την ημερομηνία της ηλεκτρονικής οριστι-
κοποίησης. Ενδικοφανείς προσφυγές που υποβάλλονται 
εκτός των προβλεπομένων προθεσμιών δεν γίνονται 
παραδεκτές.

Η εξέταση των ενδικοφανών προσφυγών γίνεται από 
Τριμελή Επιτροπή Ενδικοφανών Προσφυγών τα μέλη 
της οποίας προέρχονται από υπαλλήλους της ΕΥ Άμεσων 
Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων και της Διεύ-
θυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων. Ο Πρό-
εδρος και τα μέλη της Επιτροπής ορίζονται με απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Οι ενδικοφανείς προσφυγές εξετάζονται τόσο ως προς 
τη νομιμότητα της πράξης κατά της οποίας στρέφονται 
όσο και ως προς την ουσία της υπόθεσης και συντάσσε-
ται αιτιολογημένο πόρισμα επί του συνόλου των αντιρ-
ρήσεων με υποχρεωτική αναφορά στο θεσμικό πλαίσιο 
της δράσης.

Η εξέταση των ενδικοφανών προσφυγών ολοκληρώ-
νεται εντός προθεσμίας τριών (3) εργάσιμων ημερών 
από την παροχή της δυνατότητας ανάληψης για αξιο-
λόγηση της ενδικοφανούς προσφυγής.

Μετά την ολοκλήρωση της εξέτασης των ενδικοφα-
νών προσφυγών, η Επιτροπή Ενδικοφανών Προσφυγών 
αποστέλλει τα αποτελέσματα της εξέτασής τους και τα 
αντίστοιχα πρακτικά στη Διεύθυνση Αξιοποίησης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων.».

4. Προστίθεται η παρ. 7:
«7. Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 

ΥΠΑΑΤ, εξετάζει τα δικαιολογητικά του άρθρου 5 (κρι-
τήριο Δ) και του άρθρου 8 παρ. 2 ε), στ) και ζ) και ειση-
γείται στις τριμελείς επιτροπές της παρ. 3 του παρόντος 
άρθρου, σύμφωνα με το ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ VI, για τη χρηματο-
πιστωτική αξιοπιστία και την επάρκεια των οικονομικών 
πόρων της Ο.Ε.Φ.».

5. Η παρ. 1 του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Έως 28 Φεβρουαρίου κάθε έτους (Ν), κάθε εγκεκρι-

μένη Ο.Ε.Φ. δύναται να υποβάλει αίτημα προκαταβολής 
στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., το ποσό της οποίας κυμαίνεται από 
30% έως 80% της ενίσχυσης του εγκεκριμένου ετήσιου 
προϋπολογισμού του προγράμματος. Η προκαταβολή 
καταβάλλεται έως 31 Μαρτίου του αντίστοιχου έτους 
(Ν). Για το 1ο έτος υλοποίησης κάθε εγκεκριμένη Ο.Ε.Φ. 
δύναται να λάβει προκαταβολή έως 15 Οκτωβρίου 2024, 
κατόπιν αιτήματός της ως 25 Σεπτεμβρίου 2024 στον 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.».

6. Το ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ VI αντικαθίσταται ως εξής: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50474 Τεύχος B’ 4902/26.08.2024

 

1.

2.

3.

4. 

5. 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049022608240004*

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   


